
 

 
请务必阅读正文后的免责声明                                        市场有风险，入市需谨慎！ 

                                                             
 

 

   

 

通惠期货•研发产品系列 

 

2025 年 8 月 27 日  星期三 

 

能源化工 纯苯&苯乙烯日报 

供需交织下纯苯承压，苯乙烯检修预期升温 

通惠期货研发部 

 

李英杰 

从业编号：F03115367 

投资咨询：Z0019145 

手机：18516056442 

liyingjie@thqh.com.cn 

www.thqh.com.cn 

 

一、 日度市场总结 

（1）基本面 

价格：8 月 27 日苯乙烯主力合约收跌 1.20%，报 7170 元/吨，基差 70（+2

元/吨）；纯苯主力合约收跌 0.68%，报 6114 元/吨。 

成本：8 月 27 日布油主力收盘 63.3（-1.6 美元/桶），WTI 原油主力合约收

盘 67.2 桶（-1.6 美元/桶），华东纯苯现货报价 6045 元/吨（+0 元/吨）。 

库存：苯乙烯样本工厂库存 20.3 万吨（-0.3 万吨），环比去库 1.1%，江苏

港口库存 16.2 万吨（+1.3 万吨），环比累库库 8.5%，苯乙烯恢复累库。 

纯苯港口库存 14.4 万吨（-0.2 万吨），环比去库 1.1%。 

供应：苯乙烯 8 月底将有装置检修，供应或有减少。目前，苯乙烯周产量

37.1 万吨（+0.2 万吨），工厂产能利用率 78.5%（+0.3%）。 

需求：下游 3S 开工率变化不一，其中 EPS 产能利用率 61.0%（+2.9%），

ABS 产能利用率 71.1%（+0%），PS 产能利用率 57.5%（+1.1%），3S 开工率持续

回升。 

（2）观点 

纯苯： 

近期纯苯市场在供需交织下延续偏弱整理格局。供应端来看，国内石油苯及加氢

苯装置整体维持高位运转，上周无明显新增检修，整体开工水平仍居高位，带来

一定产量释放压力。进口端，美湾与亚洲的套利窗口持续关闭，跨区流入难有增

量，但韩国对中国的出口仍保持较高水平，8月前 20 日进口量约 14.8 万吨，虽

环比下降但同比仍处偏高区间。需求端表现较为一般，下游苯酚、己二酸及己内

酰胺等产业链维持中高开工，维持了基本的刚需采购，但因终端消费疲弱，下游

利润整体偏低，加工链条补库动力有限。库存层面，华东港口虽阶段性小幅下降，

但社会库存总体依旧居高不下，短期若无需求增量，后续存在再度累库的可能。

整体来看，纯苯当前估值仍处中低水平，BZN 价差保持稳定，市场处于供需两难

的平衡状态。 

苯乙烯： 

苯乙烯市场当前维持供需错配的结构性特点。供应端，上周主要生产装置保持稳

定运行，市场现货供应充裕，整体供给端略显偏多。但进入 9月后，计划内的检

修装置数量较多，预计届时供应端将出现阶段性收缩，检修能否如期执行成为市

场关注焦点。需求方面，三大合成树脂开工率近期明显修复，随着传统旺季“金

九银十”临近，下游工厂逐步启动补库动作，整体需求端环比改善，但仍需终端

消费的进一步验证才能形成持续性支撑。库存方面，上周社会库存再度小幅累积，

短期供给压力犹存，但若 9月检修兑现，预计库存有望在下月进入去化通道。估

值层面，目前 BZ-SM 价差维持在中性区间，苯乙烯整体估值水平不高不低。 
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二、产业链数据监测 

苯乙烯&纯苯价格： 

 
 

苯乙烯&纯苯产量及库存 

 

 

开工率情况： 

 

三、行业要闻 

① 22 日，俄乌和谈仍面临阻力和分歧，市场担忧地缘局势的不确定性，

国际油价上涨； 

② 全球柴油紧缺支撑炼厂利润，对原油和化工链带来结构性影响； 

③ 印度加快石化扩产应对中国主导优势: 印度信实工业高层近日强调，印

度必须加快发展其石化产能，以应对中国在全球石化市场的主导地位。 
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四、产业链数据图表 

图 1：纯苯价格  图 2：苯乙烯价格 

 

 

 

数据来源：iFinD  数据来源：iFinD 

图 3：苯乙烯-纯苯价差  图 4：SM 进口纯苯成本 VS 国产纯苯成本 

 

 

 

数据来源：iFinD  数据来源：iFinD 

  

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2021 2022 2023 2024 2025

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1
2021 2022 2023 2024 2025

-500

500

1,500

2,500

3,500

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2021 2022 2023 2024 2025

(1500)

(1000)

(500)

0

500

1000

1500

7000

7500

8000

8500

9000

9500

10000

10500

11000

11500

2022/6/2 2023/6/2 2024/6/2 2025/6/2

SM进口-国产成本 SM纯苯国产成本 SM纯苯进口成本



 
 
 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                     市场有风险，入市需谨慎！ 4

                                                                         
苯乙烯日报 

图 5：苯乙烯港口库存 

 

数据来源：钢联数据 

图 6：苯乙烯工厂库存 

 
数据来源：钢联数据 

图 7：纯苯港口库存（万吨） 

 
数据来源：钢联数据 
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图 8：ABS 库存 

 
数据来源：钢联数据 

图 9：PS 库存 

 
数据来源：钢联数据 

图 10：EPS 库存 

 
数据来源：钢联数据 
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图 11：己内酰胺周度产能利用率（%） 

 
数据来源：钢联数据 

图 12：苯酚周度产能利用率（%） 

 

数据来源：钢联数据 

图 13：苯胺周度产能利用率（%） 

 
数据来源：钢联数据 
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